
Čemu se Klimeš 
přiučil u etologů, 

popř. u prasat 

– Preferenční křivky – 

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D. 
jeronym.klimes@seznam.cz 

http://klimes.mysteria.cz 

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 1



Dostala strach z vlastní odvahy
 řidič na krajnici

Stává  se,  že  ze  dvou  protikladných  motivací  aktivuje  každá  jiný
pohybový orgán.  Jestliže  cichlidky stojí  proti  sobě výhrůžně na hranici
revíru, jsou u nich současně aktivovány motivace útoku i úniku. Když nyní
jedna ryba pronikne agresivně do revíru té druhé, pohybuje se tak, jako by
plavala  proti  proudu,  který  je  stále  silnější,  čím víc  proniká  do  sokem
hájeného území.  Toto zdání  je  vyvoláno tím,  že  záběry prsních ploutví
ryby jsou aktivovány útěkovým pudem a ryba má tím silnější  tendenci
plavat  zpět,  čím  dále  ji  do  nebezpečné  situace  dohnaly  agresivitou
motivované záběry ocasní ploutve. (etologie.pdf)

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 3



Emoce fungují jako počítačová sběrnice
nebo jako krev, 
nebo jako stoka, 

do které všechno stéká...
Žíly jsou stoky a krev jsou

splašky,  kde  plují  odpadky
vedle živin, kyslík vedle CO2.
Každý orgán si  z  ní  bere,  co
potřebuje,  a  naopak  vyhazuje
do ní, co nepotřebuje.

Stejně tak fungují emoce. Je
to  jakási  sběrnice,  kde  se

stékají všechny signály z těla. Podle toho, které impulzy jsou nejsilnější se
formuje výsledná reakce celého organismu, která může být rozporuplná -
ambivalentní. Část těla reaguje vstřícně, část averzivně ap. 
Tedy nedá se apriori říci, co v této stoce bude, ani jak na to reagovat. 
Prostě musí se to pečlivě analyzovat, abychom se v tom vyznali.

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 4



Modulární fungování mysli
A) Emoce se vzájemné neruší, ale tlumí vzájemně svou 
expresi

Existují dále v podvědomí
Zákon zachování lásky: 
Láska nemůže zmizet. Může a) zdegenerovat do nenávisti

b) přesunout se na jiný objekt

C) Z emocí se zapíná jen ta nejdůležitější 
Existuje  mechanismus,  který rozhoduje o tom, která emoce bude t.č.

zapnuta. 
Kombinace míry frustrace a důležitosti potřeby
Maslowovo hierarchie potřeb
viz skotske_striky.pdf, propadová křivka

B) Emoce se přepínají hysterezně, skokem, ne plynule
Reversal theory – zvratová teorie

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 5



Jak dlouho trvá rozchod?
Když to jde dobře a oba partneři mají lepší náhradu tak 5 let. Jinak...

Měla jsem nyní rozhovor se svým prvním manželem ohledně navýšení
výživného na Martina, to že nesouhlasí a bude soud mě moc nepřekvapilo,
ale co nechápu, že začal na mě do toho telefonu bezdůvodně řvát, že z
něj dělám blbce a pitomce a vyčítat mi, že jsem mu kdysi před x-lety
řekla, že je nýmand (moc si to nepamatuji, ale myslím, že je to tak
10 let). 

Pak  vyčítal,  že  jsem na  něj  celou  dobu  srala,  nikdy  jsem s  ním nic
neřešila ani ohledně Martina, a vždycky jsem si vše dělala podle svého a
Franta mi v tom pomáhal. Přitom mě před Frantou pomlouvá i mu kvůli
tomu extra volá, aby mu sdělil dojmy z našeho ani ne 2letého manželství.

Když jsem se ho ptala, proč mi nadává, tak  asi 3x mi zopakoval, že
jsem mu úplně ukradená a je strašně rád, že již se mnou není. Vůbec to
nechápu, po 16 letech od rozvodu???

Nerozlučitelnost  manželství,  jak  vidíme,  není  teologický  výmysl,  
ale spíš empirický fakt, alespoň u mnoha párů. :-((

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 6



Problém vybírání úkolu řešení – prioritizace
Řešen Maslowovo hierarchií potřeb

Neaktuální

potřeby,

nefrustrované

potřeby

nepociťujeme!

Proto ignorujeme, 
žádná prevence,
a pak se divíme.

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 7



Býložravci – útěková a útočná vzdálenost

Přeskok mezi jednotlivými mody chování je skokový. Jeden se vypne, 
druhý se zapne, a pak zase nejde vypnout.

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 8



Neviditelné čáry v časoprostoru, 
kdy jelen prudce mění chování

Jelen o nás ví, 
ale nedělá nic

Z velké 
vzdálenosti 
pozoruje, ale 

Neutíká
Neutočí

←Útěková 
vzdálenost

Bod, od kterého 
začíná jelen od 
nás utíkat pryč.

←Kritická, útočná
vzdálenost
V malé vzdálenosti 
od nás jelen už 
neutíká, ale zaútočí 
na nás kopyty, a 
ukope nás k smrti.

Podívejte se na toto 
video.

Kolektivně mění chování krav Serenading https://www.youtube.com/watch?
v=qs_-emj1qR4  

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 9



Supernormální podnět

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 10



Supernormální podnět
Táta     Máma Svišť

  

Všichni = tv, pc ap.

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 11



Analogový systém - problém dokončování úkolů
Řešen relativní frustrací

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 12



Relativní frustrace stokrát jinak

slon_relativni_frustrace.mpg
Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 13



Analogový systém emocí - problém přecvakávání
Řešen hysterezí, zvratovou teorií (reversal theory) 

propadová křivka
Jana a vačnatec

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 14



Zvratová teorie – spánek

Co je večer nepříjemné, je ráno příjemné a naopak
Večer je nepříjemné jít spát.

Ráno je nepříjemné vstávat

Hystereze udržuje stabilitu komplexního chování až do dosažení cíle
Vypíná souběžnou ambivalenci jako u cichlid výše. 
Viz skotske_striky.pdf

propadova_krivka jana_vacnatec.pdf 

Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 15



 
PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D. 

jeronym.klimes@seznam.cz http://www.klimes.us
Jeroným Klimeš: Reaction to an ambivalent object - 26


